МУНИЦИПАЛЬНОЕ   БЮДЖЕТНОЕ    ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ    ШКОЛА № 22

ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ  В.Е. ЕДАМЕНКО

П Р И К А З

от 12.01.2023г.                                                                                                     № 9

        г. Приморско-Ахтарск

Об организации работы по повышению функциональной

 грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 22 в 2022-2023 учебном году

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной

политики Краснодарского края от 19 декабря 2022 года № 3268 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Краснодарского края в 2022-

2023 учебном году», приказа управления образования АМО Приморско-

Ахтарский район от 26.12.2023г. № 1020,  в рамках реализации национального

проекта «Образование» и в целях реализации комплекса мер, направленных на

формирование функциональной грамотности обучающихся п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 22

на 2022-2023 учебный год (приложение).

2. Назначить ответственными за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 22 заместителей директора по УВР

Соломенко М.К. и Тюрину С.М.

3. Руководителям ШМО провести работу по актуализации планов работы

методических объединений учителей-предметников в части формирования и

оценки функциональной грамотности обучающихся.

4. Учителям-предметникам:

4.1. включать в образовательный процесс и во внеурочную деятельность

задания для оценки функциональной грамотности обучающихся,

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской

академии образования»;

4.2. активизировать участие в использовании диагностического

инструментария Банка заданий по функциональной грамотности платформы

«Российская электронная школа».

5. Классным руководителям 2-8 классов организовать на постоянной

основе информационно-просветительскую работу с родителями (законными

представителями) по вопросам функциональной грамотности обучающихся.

           6. Заместителям директора по УВР Соломенко М.К. и Тюриной С.М.:

6.1. систематически рассматривать вопросы развития функциональной

грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками;

6.2. провести анализ реализации курсов внеурочной деятельности по

направлениям функциональной грамотности, при необходимости обеспечить

 2

корректировку планов внеурочной деятельности со второго полугодия

2022-2023 учебного года.

7. Признать утратившими силу приказы МБОУ СОШ № 22                  от

06.10.2021 года № 393 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 22»,

от 31.01.2022 года № 32 «О внесении изменения в приказ МБОУ СОШ № 22

от 06.10.2021г. № 393 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся МБОУ СОШ № 22».

8. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 22                                                И.А.Комарова

 3

Приложение

к МБОУ СОШ № 22

от________________№__________

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности

обучающихся МБОУ СОШ № 22 на 2022 - 2023 учебный год

№ Мероприятия Срок

исполнения

Ответственный

1. Организационная деятельность

1 Формирование базы данных обучающихся

2-8 классов 2022- 2023 учебного года

до 30.01.2023 Заместители директора

по УВР

2 Формирование базы данных учителей,

участвующих в формировании ФГ обучаю-

щихся 2-8 классов

до 15.01.2023 Заместители директора

по УВР

3 Организация  участия в прохождении

курсов ПК учителями, участвующих в

формировании функциональной

грамотности обучающихся

в течение

периода,

по плану ГБОУ

ИРО КК

Заместители директора

по УВР, руководители

ШМО

4 Проведение совещаний по вопросу

формирования функциональной

грамотности обучающихся с

педагогическими работниками

По отдельному

графику

Заместители директора

по УВР

2. Методическая поддержка

5 Участие в региональных конференциях,

семинарах, вебинарах по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

в течение года Педагогические

работники

6 Организация и проведение информационно-

просветительской работы с родителями

обучающихся и общественностью по

вопросам функциональной грамотности

обучающихся

постоянно Заместители директора

по УВР, классные

руководители

7 Организация информационной работы со

СМИ, в том числе в социальных сетях по

вопросам формирования функциональной

грамотности

постоянно Заместители директора

по УВР

8 Мониторинг реализации плана мероприятий

МО учителей –предметников в части

формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

ежеквартально Руководители ШМО

9 Мониторинг реализации плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МБОУ СОШ № 22 на 2022-2023 учебный

год

ежеквартально Заместители директора

по УВР

 4

		2023-02-03T12:49:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 22 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ В.Е. ЕДАМЕНКО
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью